

Sprawozdanie z realizacji
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania narkomanii w Gminie Pawłów
za 2024 rok

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Pawłów na 2024 rok został uchwalony Uchwałą Rady Gminy Nr XLV/557/23 z dnia 27 grudnia 2023r. Zmieniony został Uchwałą Rady Gminy nr XLVI/583/24 z dnia 29 stycznia 2024r., Uchwałą Nr III/16/24 z dnia 24 czerwca 2024r., oraz Uchwałą Nr VI/60/24 z dnia 29 października 2024r.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenie określonych zadań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Zadania Gminy z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych, profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom realizowane były przy współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Gminną Biblioteką Publiczną, Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji, Kołami Gospodyń Wiejskich, Ochotniczymi Strażami Pożarniczymi, Gminnym Klubem Sportowym i Gminnym Szkolnym Związkiem Sportowym.

Źródłem finansowania zadań ujętych w programie są wyodrębnione w budżecie gminy środki finansowe uzyskane z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300ml na podstawie przepisów ustawy z dn. 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Wysokość środków finansowych uzyskanych przez gminę w roku 2024r. tj.

- z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2024 kwota **-210.347,10zł**,
 - od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach nieprzekraczających 300 ml tzw. „małpki” kwota **64.015,95zł**
- oraz kwota środków niewykorzystanych z poprzedniego roku w wysokości **332.180,34zł**.

Lp	Zadania	Sposób realizacji	Plan	Realizacja
1	1. Zwiększenie dostępności do terapii i rehabilitacji osób uzależnionych od alkoholu , narkotyków i innych substancji psychoaktywnych Udzielanie rodzinom, w którym występują problemy alkoholowe, uzależnienie od narkotyków pomocy psychologicznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.	1.Współpraca z podmiotami zewnętrznymi w tym z podmiotami prowadzącymi działalność gospodarczą i zakładami opieki zdrowotnej a także z organizacjami pożytku publicznego w zakresie: a) Leczenia uzależnień b) Psychoterapii zaburzeń emocjonalnych u dorosłych i dzieci c) Innej specjalistycznej psychoterapia d) Leczenia farmakologicznego e) Interwencji kryzysowych f) Wsparcia, psychoedukacji, i innych g) Specjalistycznych usług psychologicznych. h) Konsultacji neurologicznych i konsultacji psychologicznych w innych zaburzeniach emocjonalnych spowodowanych uzależnieniami i)opłaty sądowe i zaliczki na koszty biegłych sądowych 2.Podjęcie współpracy z miejscowym księdzem w zakresie uruchomienia na terenie kościoła spotkań grup AA, policję, GOPS-em 3.Dofinansowanie działalności świetlic środowiskowych, dofinansowanie programów profilaktycznych realizowanych w trakcie ferii, wakacji organizowanych przez stowarzyszenia, kluby sportowe i inne uprawnione podmioty 4.Rozpatrywanie zgłoszonych wniosków o leczenie	100.000,00zł 500,00zł 57.995,00zł	60.929,60zł 54.609,15zł

		przymusowe przez Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Podejmowanie przez Komisję innych działań mających na celu przymusowe leczenie odwykowe , motywowanie do leczenia osób kierowanych do komisji. Formułowanie wniosków do sądu o przymusowe leczenie. Współpraca z policją GOPS Ulotki, materiały edukacyjne. Wynagrodzenie komisji, koszty administracji.	55.000,00zł	17.016,50zł
		4. Szkolenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	12000,00zł	3.897,10zł
2	Oferta anonimowej pomocy dla osób z problemami alkoholowym i dotkniętymi przemocą domową	Prowadzenie korespondencyjnego poradnictwa psychologicznego dla młodzieży szkolnej	W ramach obowiązków pracowników w ośrodku	
3	Edukacja społeczności w zakresie problemów uzależnień	Różne formy współpracy ze środkami masowego przekazu Przygotowywanie artykułów do miejscowej prasy, radia itp. Organizacja dni profilaktyki poprzez spotkania młodzieży w Szkołach Publicznych podnoszące świadomość w zakresie uzależnień i przemocy	15.000,00zł	
4	Prowadzenie kontroli legalności sprzedaży alkoholu na terenie gminy Pawłów. Kontrola przestrzegania zasad sprzedaży alkoholu zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i uchwałami rady gminy.	1.Prowadzenie okresowych wyrywkowych kontroli punktów sprzedaży alkoholu na terenie gminy wspólnie z jednostkami policji .	200,00zł	

5	Pomoc w rozwiązywaniu problemów szkolnych i zdrowotnych uczniom ze środowisk podwyższonego ryzyka	1.Refundacja kosztów posiłków w szkołach oraz zakup pomocy żywnościowej dla dzieci z rodzin patologicznych	18.000,00zł	18.000,00zł
		2.Zakup pomocy naukowych związanych ze zwalczaniem uzależnień i patologii spowodowanych chorobą alkoholową.	20.000,00zł	4.000,00zł
6	Wspieranie zachowań abstynenckich wśród młodzieży szkolnej i przeciwdziałanie rozwojowi zachowań patologicznych, wspieranie zachowań abstynenckich wśród osób dorosłych	1.Prowadzenie grup psychoedukacyjnych dla młodzieży ze Szkół Podstawowych na terenie Gminy Pawłów w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi , narkomanii i przygotowania do życia dorosłego. Prezentacje artystyczne. Pokazy teatralne ukazujące zagrożenie choroba alkoholową.	25.000,00zł	
		2.Prowadzenie zajęć rekreacyjnych, sportowych i profilaktycznych na terenie szkół dla dzieci z rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią i zagrożonych uzależnieniami behawioralnymi.	37.000,00 zł	37.000,00zł
		3.Organizacja festynów i pikników mających na celu		

		profilaktykę uzależnień i propagowanie zdrowego stylu życia.	170.495,49zł	170.350,00zł
		4. Organizacja konkursów dla dzieci ze szkół na terenie gminy Pawłów promujących profilaktykę alkoholową i zdrowy tryb życia.	5.000,00zł	
		5. Przeprowadzenie diagnozy lokalnych problemów społecznych	12.000,00zł	
7.	Szkolenie wychowawców Szkół Podstawowych do radzenia sobie z sytuacjami trudnymi w relacji z dojrzewającą młodzieżą. Szkolenie pracowników ośrodka pomocy społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i pomocy dla rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią i uzależnieniami behawioralnymi	Techniki rozwiązywania sytuacji trudnych w klasie. Zasady interwencji pedagogicznej wobec dzieci i młodzieży. Pomoc psychologiczna dla dzieci z rodzin patologicznych	5.000,00zł	
	Razem:		533.190,49zł	365.802,35zł

W roku 2024r na realizację Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii wydatkowano kwotę **365.802,35zł**

	Wykonanie na dzień 31.12.2024r
Wydatki	
-Dotacja dla Gminnego Szkolnego Związku Sportowego na prowadzenie zajęć rekreacyjnych, sportowych i profilaktycznych na trenie szkół dla dzieci z rodzin dotkniętych chorobą alkoholową -	37.000,00zł
-Wydatki na usługi w zakresie przeprowadzonych zajęć dla mieszkańców Gminy Pawłów będących osobami doznającymi przemocy lub znajdujących się w trudnej sytuacji emocjonalno-rodzinnej	16.500,00
Porady psychologa w punkcie konsultacyjnym w Pawłowie	32.379,60
Wydatki na wykonywanie usług polegających na prowadzeniu poradni przeciwdziałania alkoholizmowi	2.500,00
-Wynagrodzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	17.016,50
-Opłaty sądowe i koszty biegłych	9.550,00
-Refundacja kosztów posiłków w szkołach oraz zakup pomocy żywnościowej dla dzieci z rodzin patologicznych, zasiłki celowe na zakup żywności dla osób uzależnionych	18.000,00zł
Szkolenie członków GKRPA	3.897,10
Materiały profilaktyczne, książki do biblioteki	4.000,00
Festyny i pikniki profilaktyczne	170.350,00
Działalność świetlicy środowiskowej	54.609,15
Razem:	365.802,35

Gminny Szkolny Związek Sportowy ze środków pochodzących z dotacji zorganizował zajęcia sportowe dla uczniów szkół w celu wszechstronnego rozwoju ich sprawności fizycznej i umysłowej ze szczególnym uwzględnieniem funkcji zdrowotnych. Propagował kulturę fizyczną i sport wśród dzieci i młodzieży z terenu gminy Pawłów poprzez organizację zawodów sportowych oraz prowadzenie dodatkowych zajęć sportowo rekreacyjnych mających na celu proponowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, by wskazać młodym ludziom inne formy zachowań niż spożywanie alkoholu. Zachęcał do uprawiania sportu, rozbudzał ich zainteresowania i uświadamiał zgubne skutki nadużywania alkoholu.

W ramach usługi w zakresie przeprowadzania zajęć dla mieszkańców gminy Pawłów będących osobami doświadczającymi przemocy lub znajdujących się w trudnej sytuacji emocjonalno-rodzinnej przeprowadzano:

- terapię indywidualną w siedzibie GOPS
- terapię indywidualną w domu podopiecznych
- spotkania rodzinne w domach podopiecznych
- spotkania diagnostyczno- konsultacyjne w siedzibie GOPS
- spotkania diagnostyczno- konsultacyjne w domu podopiecznych
- spotkania konsultacyjno-terapeutyczne w siedzibie GOPS
- spotkania konsultacyjno-terapeutyczne w domu podopiecznych
- spotkania diagnostyczno-terapeutyczne w siedzibie GOPS
- spotkania doradczo-konsultacyjne w siedzibie GOPS
- spotkania małżeńskie w domu podopiecznych

Zajęcia odbywają się w wymiarze 25 godzin miesięcznie.

Zajęcia prowadzi Psycholog- specjalista psychologii zdrowia i psychologii klinicznej.

W 2024r. w wymiarze 4 godziny tygodniowo działał Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych (w budynku Ośrodka Zdrowia w Pawłowie). Prowadzone w nim były zajęcia profilaktyczno- motywująco- edukacyjne dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych z gminy Pawłów. Udzielano osobom i rodzinom konsultacji oraz porad psychologicznych

w sprawach uzależnień. Motywowano osoby uzależnione do podjęcia leczenia odwykowego oraz psychoterapii w zakładach leczenia odwykowego, udzielano wsparcia osobom po zakończonej psychoterapii.

Zajęcia prowadziła psycholog, specjalista psychoterapii uzależnień.

W styczniu 2024r. poniesiono wydatki w kwocie 2.500,00zł za Usługi polegające na prowadzeniu poradni przeciwdziałania alkoholizmowi w gminie Pawłów za miesiąc grudzień 2023r. Usługi świadczyła Pani Laura Miklaszewska-Franasik prowadząca Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej HUMANUS z siedzibą w Masłowie .

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana została Zarządzeniem Wójta Gminy Pawłów nr 439/15 z dnia 30.01.2015r. Zmiany nastąpiły na podstawie Zarządzenia Wójta nr 39/15 z dnia 12.05.2015r. , 146/2019 z dn. 06.12.2019r., 83/2020 z dn. 03.08.2020r. oraz 126/2020 z dn. 19.11.2020r. 138/2023 z dn. 02.10.2023r., 45/2024 z dn. 18.03.2024r. i 147/2024 z dn. 09.09.2024r. W skład Komisji wchodzi osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Na dzień 31.12.2024r. Komisja składała się z 7 osób. Są to osoby o różnych uzupełniających się kompetencjach, które wykorzystywane są w pracach Komisji, są to m.in.: pracownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, policjant, pielęgniarka-członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, byli radni Rady Gminy, przedstawiciel Urzędu Gminy.

W 2024r. odbyło się 16 posiedzeń GKRPA w Pawłowie.

Do GKRPA w Pawłowie wpłynęło 69 wniosków o objęcie leczeniem odwykowym..

Na posiedzenia Komisji wezwano 69 osób, większość kilkakrotnie.

Wobec osób zgłoszonych do postępowania podjęto następujące działania:

- z osobami, które zgłosiły się na posiedzenie Komisji przeprowadzono rozmowy motywujące do leczenia odwykowego, pogadanki na temat szkodliwości napojów alkoholowych oraz wszelkich zagrożeń związanych z nadmiernym spożywaniem alkoholu,

- w 23 przypadkach skierowano wniosek do Sądu Rejonowego w Starachowicach o wydanie opinii przez biegłego i zobowiązanie do leczenia odwykowego ,

- 32 osoby skierowano na terapię do Punktu Konsultacyjnego w Pawłowie.

- 11 osób zobowiązało się do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego- dostarczyło zaświadczenia o udziale w terapii bądź będą wzywani na posiedzenie GKRPA w 2025r.

- 2 osoby przebywają w zakładzie karnym.
- 1 osoba zmieniła miejsce zamieszkania.

GKRPA w 2024r. wydała 19 pozytywnych opinii na wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (18 do spożycia poza miejscem sprzedaży i 1 do spożycia w miejscu sprzedaży).

W 18 przypadkach były to zezwolenia dla punktów sprzedaży, którym skończyły się istniejące zezwolenia, w 1 przypadku było to zezwolenie dla nowo powstałego sklepu.

W okresie sprawozdawczym członkowie komisji wzięli udział w szkoleniach organizowanych przez:

Oficynę Profilaktyczną w zakresie : „Współpraca instytucji pomocowych w działaniach profilaktycznych. Efektywne podejście w walce z uzależnieniami i przemocą. Wspólne strategie, najlepsze praktyki ,

Studio Profilaktyki Społecznej Sp. z o.o .:, Szkolenie dla nowych członków KRPA- wprowadzenie do realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków i behawioralnych oraz w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w obliczu zmian”.

W 2024r. działała świetlica środowiskowa w budynku ochotniczej Straży Pożarnej w Kałkowie. Zapisanych było 25 dzieci , średnio dziennie uczęszczało 12 dzieci. Zajęcia prowadzone były 3 razy w tygodniu w godzinach popołudniowych, w okresie przerwy szkolnej w godzinach dopołudniowych. Odbываły się zajęcia o tematyce organizacji wolnego czasu, integracji z rówieśnikami , wzmacniające poczucie własnej wartości i zajęcia kulinarne. Zatrudniona była jedna osoba z przygotowaniem pedagogicznym i osoba do prowadzenia zajęć kulinarnych.

Od kilku lat zwraca się uwagę na sposoby zagospodarowania czasu wolnego, a to z powodu niepokojącego wzrostu zachowań ryzykownych, które działają destrukcyjnie na dzieci młodzież i dorosłych. Najistotniejsze zagrożenia niosą za sobą media, zwłaszcza telewizji i internet.

W ramach aktywnego spędzania wolnego czasu zostały zrealizowane pikniki i festyny:

1.W dniach 16-17.03.2025r. na hali sportowej w Pawłowie odbył się festiwal dmuchańców. Organizatorami wydarzenia byli: Marek Wojtas- wójt gminy Pawłów, Maciej Bidziński- dyrektor GOKSiR w Pawłowie oraz Mirosław Kalista z Gminnego Klubu Sportowego Arka Pawłów. Przez okres festiwalu w wspólnej zabawie wzięło udział ponad 400 dzieci, które przybyły wraz z rodzicami. Nie

sposób było nie zauważyć uśmiechów na twarzach najmłodszych uczestników, którzy bawili się do woli na dmuchanych zamkach, przeżywając niezapomniane chwile. Rodzice również aktywnie uczestniczyli w zabawach, co dodatkowo podkreśliło atmosferę rodzinnego świętowania. Pierwszy festiwal dmuchańców w Pawłowie okazał się nie tylko wyjątkową atrakcją dla dzieci, ale także doskonałą okazją do integracji społeczności lokalnej.

2. Dnia 23 marca na hali sportowej w Pawłowie odbył się piknik -turniej piłki halowej promujący aktywne spędzanie czasu wolnego, zdrowy tryb życia wolny od wszelkiego rodzaju uzależnień pod hasłem „Trzeźwo, Zdrowo i Sportowo”. Organizatorem był Gminny Klub Sportowy Arka Pawłów.

3. Dnia 28.04.2024r. przez Koło Gospodyń Wiejskich „Bostowianki” został zorganizowany zlot motocyklowy promujący aktywne spędzanie czasu wolnego, zdrowy tryb życia wolny od wszelkiego rodzaju uzależnień. Hasła zlotu i pikniku „Jestem trzeźwy jeżdżę bezpiecznie”, „Odstaw alkohol. Postaw na życie”. Piknik odbył się w Chybicach.

4. W dniu 02.06.2024r. na boisku sportowym w Brzeziu, Koło Gospodyń Wiejskich „Brzeżaneczki” zorganizowało piknik rodzinny promujący aktywny i zdrowy tryb życia wolny od uzależnień pod hasłem „Zabawa na trzeźwo”.

5. W dniu 25 maja 2024r na placu za halą sportowa w Pawłowie odbył się piknik rodzinny pod hasłem „Zabawa na trzeźwo”. Organizatorem było „Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich pod Kogutem w Pawłowie”.

6. W dniach 8-9 czerwca na hali sportowej w Pawłowie odbył się Festiwal Dmuchańców. Miał na celu propagowanie zdrowego trybu życia wolnego od używek oraz aktywnej formy czasu prze dzieci zapobiegając uzależnieniom od cyberprzestrzeni.

7. W dniu 16.06.2024r. przed Szkołą Podstawową w Szerzawach odbyła się Profilaktyczna Impreza Przyszkolna towarzysząca VII Biegowi Szerzawskiemu, Promującemu aktywne formy spędzania czasu wolnego jako alternatywa do uzależnień.

8. Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Tarczku w dn. 23.06.2024r. zorganizowało piknik profilaktyczny pod hasłem „Zdrowo żyjemy”.

9. Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Nieczulicach w dniu 29.06.2024r zorganizowało piknik na rozpoczęcie wakacji pod hasłem: „Zdrowo żyjemy”.

10. W dniu 30.06.2024r Koło Gospodyń i Gospodarzy w Grabkowie zorganizowało piknik rodzinny promujący zdrowy tryb życia.

11. Dnia 13 lipca 2024r. w miejscowości Trzeszków, odbyła się Międzypokoleniowa Potańcówka. Na piknik pod tytułem „Zdrowo bawimy się przybyli mieszkańcy Trzeszkowa, jak również innych miejscowości przynależących do gminy Pawłów i nie tylko. Organizator Koło Gospodyń Wiejskich „Trzeszkowianki”.

12. W dniu 04.08.2024r. na placu za budynkiem hali sportowej w Pawłowie odbyła się impreza profilaktyczna „Trzeźwe Popołudnie”. Była to impreza towarzysząca XXIV Dniom Pawłowa. Impreza zgromadziła dużą ilość uczestników, których służby porządkowe oceniły na ok. 6tys. Program profilaktyczny przygotował GOKSiR w Pawłowie.

13. W dniu 24.08.2024r. Koło Gospodyń Wiejskich „Szarotka” zorganizowało zabawę integracyjną na zakończenie wakacji pod tytułem: „Potańcówka w Szerzawach”. Hasłem przewodnim zabawy było „Zamień alkohol na owoce, w nich są super moce”.

14. Koło Gospodyń Wiejskich w Kałkowie zorganizowało piknik profilaktyczny w dn. 01.09.2024r. na boisku Sportowym w Kałkowie.

15. W dniu 01.09.2024r. w miejscowości Nowy Bostów odbyło się spotkanie profilaktyczne pod hasłem: „Trzeźwa głowa -zdrowe ciało”. Gospodarzem spotkania było Koło Gospodyń Wiejskich „Śwarne Babki”.

16. W dniu 01.09.2024r. w miejscowości Dąbrowa odbył się piknik o charakterze profilaktycznym na zakończenie wakacji.

17. Dnia 31 sierpnia OSP Radkowice oraz Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich „Radkusy” zorganizowały piknik rodzinny- Abstynencja fajna sprawa, zdrowe życie to podstawa”.

18. Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Rzepinie zorganizowało piknik profilaktyczny „Zdrowo i Wesoło” w miejscowości Rzepin Drugi w dn. 21.09.2024r.

19. W dniu 29.09.2024r. druhowie OSP Ambrożów zorganizowali piknik mający na celu propagowanie zdrowego stylu życia wolnego od wszelkich nałogów, ukazanie form spędzania wolnego czasu na świeżym jak i integracje i wspólną zabawę -„Zabawa na trzeźwo”.

20. W dniu 14 grudnia Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Jadownikach zorganizowało mikołajkowy piknik profilaktyczny dla dzieci i rodziców promujący aktywne spędzanie czasu wolnego pod hasłem „Odłóż telefon , wstań od komputera. Mikołaj puka, czas paczki otwierać”.

WÓJT
mgr Marek Wojtas

Pawłów, 15.04.2025r.

Sporządziła:

Katarzyna Dulęba